¹ Fonte: http://portal.mec.gov.br/setec/arquivos/centenario/historico_educacao_profissional.pdf

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO - CE

REQUERIMENTO Nº     DE 2015

(Do Sr. Givaldo Vieira)

Requer a criação, no âmbito da Comissão de

Educação, de uma SUBCOMISSÃO

PERMANENTE destinada a acompanhar e

debater assuntos relacionados a Educação

Profissional e Tecnológica no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a criação, no âmbito desta Comissão, de uma

SUBCOMISSÃO PERMANENTE destinada a acompanhar e debater assuntos

relacionados a Educação Profissional e Tecnológica no Brasil.

JUSTITICAÇÃO

A Educação Profissional e Tecnológica está ¹fundamentada numa

história de construção de 100 anos, cujas atividades iniciais eram instrumento de uma

política voltado para as “classes desprovidas” e hoje se configura como uma importante

estrutura para que todas as pessoas tenham efetivo acesso às conquistas científicas e

tecnológicas.

Esse é o elemento diferencial que está na origem da constituição

de uma identidade social particular para os agentes e instituições envolvidos neste

contexto, cujo fenômeno é decorrente da história, do papel e das relações que a

Educação Profissional e Tecnológica estabelece com a ciência e a tecnologia, o

desenvolvimento regional e local e com o mundo do trabalho e dos desejos de

transformação dos atores nela envolvidos.

Parte integrante de um projeto de desenvolvimento nacional que

busca consolidar-se como soberano, sustentável e inclusivo, a Educação Profissional e

Tecnológica está sendo convocada não só para atender às novas configurações do

mundo do trabalho, mas, igualmente, a contribuir para a elevação da escolaridade dos

trabalhadores. Nessa direção a atual conjuntura histórica é extremamente favorável à

transformação da Educação Profissional e Tecnológica em importante ator da produção

científica e tecnológica nacional, especialmente porque o espaço social das práticas de

ensino, pesquisa e inovação desenvolvidas nessa área possui características

diferenciadas daquelas desenvolvidas no espaço do mundo acadêmico.

Pelo exposto, acredito ser fundamental para esta Casa a criação

desta Subcomissão PERMANENTE, com objetivo de buscarmos aprimorar e expandir

as políticas sociais de promoção e incentivo a Educação Profissional e Tecnológica no

Brasil.

Sala da Comissão, em 24 de março de 2015.

Deputado Givaldo Vieira PT/ES